2022年８月吉日

各教育委員会様

各 校 園 長 様

関 係 者 各 位

学校法人就実学園

就 実 小 学 校

校長  海野 誠二

2022年度

第 1回就実小学校授業研究発表会のご案内

盛夏の候,皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて,本校では,標記の研究会を下記の通り開催いたします。本校は,2015年の開校以来,就実型イマージョ

ン教育の研究を中心としながら,創造性を育む ICT教育,学年経営・学級経営について各研究部を設け,日々

子供たちのよりよい成長と未来を願いながら研究を進めております。本研究会では,これまでの取組みや,研究

の成果について「公開授業」及び「研究発表・協議会」を通して発表いたします。

 つきましては,公務御多用のこととは存じますが,本研究会に多数の先生方のご参加をいただき,ご指導・ご意

見を賜りたく御案内申し上げます。

1 期日   2022年 10月 20日（木）  10：35～15：20  【受付：10：00～10：30】

2 会場   学校法人就実学園 就実小学校

          〒703－８５１６   岡山県岡山市中区西川原１丁目 6－1

                          TEL：086-271-8328   FAX:０８６－２７１－８３５５

                          Mail：sanso-kyoiku@shujitsu-e.ed.jp

3 日程

4 内容

(1)公開授業  10：35～11：20 【各教室 ※当日ご案内いたします】

（２）全体会      11：30～12：15   【5階 アリーナ】

・御挨拶                    校   長   海野 誠二

                            ・学校説明・講師紹介         教   頭   十河  妹

                            ・研究概要説明              研究主任  日下 陽子

                            ・日程説明                  教務主任  近藤 恭弘

           （３）全体講演    13：00～14：00   【5階 アリーナ】

                    講演テーマ  『子供たちが主体的・対話的に深く学ぶ授業とは？ 』

                         就実大学 教育学部 初等教育学科  教授  丹生 裕一 先生

           （４）研究発表・協議会   １４：１０～１５：１０  【各教室 ※当日ご案内いたします。】

（5）閉会       各研究発表会場 リモート中継にて

5 参加申込等

（1）申し込み締め切り   2022年１０月７日（金）１７：００まで
                         但し,申し込み多数の場合は,早めに締め切らせていただく場合がございます。

（2）申し込みフォーム

        右記 QR コードを読み取り,必要事項をご入力の上，お申し込みください。

        後日，担当から詳細に関するメールを送信させていただきます。

（3）参加費用    1,000円（当日受付にて）  お弁当を注文される場合は別途

         6 アクセス・その他

           ・駐車場は，近隣駐車場をご利用ください。

           ・最寄り駅は，JR西川原・就実駅となります。

   ・【自動車】岡山 ICから約１５分

 【電  車】岡山駅から約３分

【徒  歩】JR西川原・就実駅から 3分

研究部 学級 教科 単元名・教材名 指導者

学年経営

学級経営
2年 B組 国語 わたしは おねえさん 小寺 祐輔

就実型

Immersion教育
4年 A組 Math

Measuring Mass

質量の測定

Andrew Bond

樋口 悠里

創造性を育む

ICT教育
5年 A組 English Collaboration using Google Sites

~ First steps to opening doorways to the world ~

Erwin Chia

好村 直子

研究部 発表テーマ 指導講評 発表者

学年経営

学級経営

互いの学びや成長を高め合える集団・児童の育成
～バディ学習からつくる～

就実大学教育学部

初等教育学科 教授

丹生 裕一 先生

1年 B組担任

1年学年主任

中黒 憲史

日下 陽子

就実型

Immersion教育

就実型イマージョン教育の軌跡

～8年目を迎えて～

学校法人 広島加計学園

英数学館小学校 校長

永留 聡 先生

英語科主任

6年学年主任

好村 直子

鎌森 亮太

創造性を育む

ICT教育

創造性を育むための ICT 活用方法を探る

～子供も教師もイノベーティブに～

備前市教育委員会

国際教育課 ＩＣＴ担当参事

姜 英徹 先生
ICT担当

Erwin Chia

近藤 恭弘

研究主題

子供たちが主体的・対話的に深く学ぶための環境づくりと授業開発について

～3つの柱を中心とした指導力・技術力の更なる向上を目指して～

お問い合わせ先

  就実小学校  教頭  十河 妹（そごう まい）

    TEL：086-271-8328

Mail: sanso-kyoiku@shujitsu-e.ed.jp

受
付

全体会
（11：30～12：15）

公開授業
（10：35～11：20）

昼
食

昼
休
憩

研究発表

協議会
（14：10～15：10）

リモート中継

（閉会）

10：00 14：10 10：35 11：30 12：15

全体講演
（13：00～14：00）

13：00 15：10 15：20

申し込みはこちらから↓

学校周辺地図

アクセス方法については，就実小学校 HP

にてご確認ください。（右図は本校 HP より）